還有關銀行借貸。

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-87 —

(ii) 代價餘款

(a) 部分代價5,290,000,000港元將以認購保利達新股份之所得款項支付。於二
零零六年五月，保利達與本公司及其他非關連認購人訂立多份協議，以按
每股1.98港元認購合共2,811,411,970股每股面值0.1港元之新保利達股份
（「保利達認購」）。預期保利達認購之所得款項淨額約為5,523,000,000港
元，其中約5,290,000,000港元將用以撥付收購，而約200,000,000港元則用
作償還上文附註4(i)所述之銀行借貸。

根據保利達認購，本公司已同意認購1,598,000,000股新保利達股份。認購
之代價3,164,000,000港元將以下列方式撥付：

－ 本公司向本公司之直接控股公司 Intellinsight Holdings Limited
（「IHL」）按每股12.4港元發行113,353,000股每股面值0.1港元之新股
份。預期本公司就股份發行所收取之所得款項淨額將約為
1,377,000,000港元，其中約970,000,000港元將由本公司用作撥付認
購保利達股份；及

－ IHL貸款2,194,000,000港元，該貸款按香港銀行同業拆息加年利率
0.5%計息，並預期毋須於一年內償還。

於保利達認購完成後，本公司將維持於保利達之56.84%相同股權。

(b) 代價餘款2,958,000,000港元將於保利達與賣方協定之日期支付，惟預期毋
須於一年內支付。未付代價將按香港銀行同業拆息加年利率0.5%計息，直
至付款為止。由於將會延遲支付款項，故並無就代價餘款2,958,000,000港
元對備考綜合現金流量表作出調整。

(5) 由於部分代價如附註4(ii)(a)所述以保利達認購之所得款項撥付，故調整乃為記錄附註1(ii)
所述應付賣方款項利息開支之減少而作出。

(6) 由於銀行借貸將於其後以附註4(i)所述保利達認購之所得款項償還，故調整乃為記錄附
註2所述之該等借貸利息開支及相關稅務影響之減少而作出。

(7) 調整乃為記錄附註4(ii)(a)所述 IHL貸款之利息開支而作出。

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-88 —

備考綜合收益計算表

收購完成後 收購完成後
New Bedford 但於保利達 及於保利達

本集團 Properties 認購及 認購及
截至 Ltd由 本公司新股 本公司新股

二零零五年 二零零六年 發行完成前 發行完成後 經擴大
十二月三十一日 三月九日至 之未經審核 之未經審核 集團之

止年度 三十一日 備考調整 附註 小計 備考調整 附註 備考總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

營業額 1,320,301 — 1,320,301 1,320,301

其他收入 5,475 — 5,475 5,475
折舊及攤銷 (1,304) — (1,304) (1,304)
員工成本 (51,845) — (51,845) (51,845)
存貨成本 (567,785) — (567,785) (567,785)
投資物業之公允
價值變動 505,818 — 505,818 505,818

其他經營費用 (28,955) — (2,500) 3 (31,455) (31,455)

經營盈利 1,181,705 — (2,500) 1,179,205 — 1,179,205

財務成本 (17,694) — (295,680) 2 (313,374) 185,134 5 (198,031)
7,000 6

(76,791) 7

所佔聯營公司盈利 10,542 — 10,542 10,542
所佔共同控制
實體盈利 7,331 — 7,331 7,331

收購附屬公司產生
之負商譽 26,482 — 26,482 26,482

除稅前盈利 1,208,366 — (298,180) 910,186 115,343 1,025,529

所得稅 (144,962) — 1,225 2 (143,737) (1,225) 6 (144,962)

本年度盈利 1,063,404 — (296,955) 766,449 114,118 880,567

下列人士應佔：

公司股權持有人 1,059,153 — (166,840) 2 890,460 105,230 5 921,653
(1,853) 3 2,754 6

(76,791) 7

少數股東權益 4,251 — (127,615) 2 (124,011) 79,904 5 (41,086)
(647) 3 3,021 6

1,063,404 — (296,955) 766,449 114,118 880,567

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-89 —

備考綜合資產負債表

收購完成後 收購完成後

但於保利達 及於保利達

New Bedford 認購及 認購及

Properties 本公司新股 本公司新股

本集團 Ltd於 發行完成前 發行完成後 經擴大

於二零零五年 二零零六年 之未經審核 之未經審核 集團之

十二月三十一日 三月三十一日 備考調整 附註 小計 備考調整 附註 備考總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

非流動資產

投資物業 4,147,630 — 4,147,630 4,147,630

自用租賃土地 265,553 — 265,553 265,553

其他物業、

機械及設備 39,503 — 39,503 39,503

商譽 16,994 — 16,994 16,994

共同控制實體權益 394,507 — 394,507 394,507

聯營公司權益 56,568 — 56,568 56,568

物業發展權益 — — 8,448,000 1 8,448,000 8,448,000

證券投資 65,220 — 65,220 65,220

各項貸款 55,320 — 55,320 55,320

遞延稅項資產 9,303 — 9,303 9,303

5,050,598 — 8,448,000 13,498,598 — 13,498,598
-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

流動資產

物業發展權益 575,298 — 575,298 575,298

存貨 3,194,826 — 3,194,826 3,194,826

營業應收帳款

及其他應收款 320,440 — 320,440 320,440

各項貸款 63,523 — 63,523 63,523

應收共同控制實體款 247,192 — 247,192 247,192

應收聯營公司款 207 — 207 207

衍生財務工具 25,811 — 25,811 25,811

證券投資 242,445 — 242,445 242,445

定期存款（已抵押） 38,205 — 38,205 38,205

現金及現金等價物 104,706 — 104,706 440,293 4 544,999

4,812,653 — — 4,812,653 440,293 5,252,946
-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-90 —

收購完成後 收購完成後

但於保利達 及於保利達

New Bedford 認購及 認購及

Properties 本公司新股 本公司新股

本集團 Ltd於 發行完成前 發行完成後 經擴大

於二零零五年 二零零六年 之未經審核 之未經審核 集團之

十二月三十一日 三月三十一日 備考調整 附註 小計 備考調整 附註 備考總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

流動負債

營業應付帳款

及其他應付款 338,804 — 338,804 338,804

應付主要股東款 140,791 — 140,791 140,791

應付少數股東款 31,924 — 31,924 31,924

衍生財務工具 7,741 — 7,741 7,741

銀行貸款 978,413 — 978,413 978,413

本期稅項 44,814 — 44,814 44,814

1,542,487 — — 1,542,487 — 1,542,487
-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

流動資產淨值 3,270,166 — — 3,270,166 440,293 4 3,710,459

資產總額

減流動負債 8,320,764 — 8,448,000 16,768,764 440,293 17,209,057
-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

非流動負債

最終控股公司貸款 2,635 — 2,635 2,635

應付最終控股公司款 — — 8,248,000 1 8,248,000 (5,289,551 ) 4 2,958,449

直接控股公司貸款 — — — 2,194,040 4 2,194,040

銀行貸款 1,663,600 — 200,000 1 1,863,600 (200,000) 4 1,663,600

遞延稅項負債 667,940 — 667,940 667,940

2,334,175 — 8,448,000 10,782,175 (3,295,511) 7,486,664
-------------- -------------- -------------- -------------- -------------- --------------

資產淨值 5,986,589 — — 5,986,589 3,735,804 9,722,393

股本及儲備金

股本 56,677 — 56,677 11,335 4 68,012

儲備金 5,040,735 — 5,040,735 1,365,958 4 6,406,693

公司股權持有人

應佔權益總額 5,097,412 — — 5,097,412 1,377,293 6,474,705

少數股東權益 889,177 — 889,177 2,358,511 4 3,247,688

權益總額 5,986,589 — — 5,986,589 3,735,804 9,722,393

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-91 —

備考綜合現金流量表

收購完成後 收購完成後
New Bedford 但於保利達 及於保利達

Properties 認購及 認購及
本集團 Ltd由 本公司新股 本公司新股

截至二零零五年 二零零六年 發行完成前 發行完成後 經擴大
十二月三十一日 三月九日至 之未經審核 之未經審核 集團之

止年度 三十一日 備考調整 附註 小計 備考調整 附註 備考總計
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

除稅前盈利 1,208,366 — (295,680) 2 910,186 185,134 5 1,025,529
— (2,500) 3 7,000 6

(76,791) 7

調整：
— 未領股息撥回 (239) — (239) (239)
— 出售其他固定

資產盈利 (18) — (18) (18)
— 所佔聯營公司盈利 (10,542) — (10,542) (10,542)
— 所佔共同控制

實體盈利 (7,331) — (7,331) (7,331)
— 收購附屬公司產生

之負商譽 (26,482) — (26,482) (26,482)
— 投資物業之公允

價值變動 (505,818) — (505,818) (505,818)
— 衍生財務工具之

公允價值變動 (17,762) — (17,762) (17,762)
— 利息收入 (1,526) — (1,526) (1,526)
— 利息開支 17,694 — 295,680 2 313,374 (185,134) 5 198,031

(7,000) 6
76,791 7

— 折舊及攤銷 1,304 — 1,304 1,304

營運資金變動前之營業
利潤／（虧損） 657,646 — (2,500) 655,146 — 655,146

物業發展權益減少 177,727 — 177,727 177,727
存貨增加 (420,305) — (420,305) (420,305)
營業應收帳款及其他
應收款增加 (99,734) — (99,734) (99,734)

定期存款（已抵押）增加 (38,205) — (38,205) (38,205)
各項貸款減少 26,149 — 26,149 26,149
證券投資增加 (10,589) — (10,589) (10,589)
應收共同控制實體款
增加 (5,889) — (5,889) (5,889)

應收聯營公司款增加 (124) — (124) (124)
營業應付帳款及其他
應付款減少 (79,571) — (79,571) (79,571)

應付少數股東款項增加 49 — 49 49

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-92 —

收購完成後 收購完成後

New Bedford 但於保利達 及於保利達

Properties 認購及 認購及

本集團 Ltd由 本公司新股 本公司新股

截至二零零五年 二零零六年 發行完成前 發行完成後 經擴大

十二月三十一日 三月九日至 之未經審核 之未經審核 集團之

止年度 三十一日 備考調整 附註 小計 備考調整 附註 備考總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核）

經營業務所得現金 207,154 — (2,500) 204,654 — 204,654

已收利息 1,352 — 1,352 1,352

已付利息 (66,902) — (7,000) 2 (73,902) 7,000 6 (66,902)

已繳利得稅 (49,765) — 1,225 2 (48,540) (1,225) 6 (49,765)

已退還利得稅 48 — 48 48

經營業務所得／（所耗）

現金淨額 91,887 — (8,275) 83,612 5,775 89,387

投資項目

出售其他固定資產 35 — 35 35

添置固定資產及物業 (32,772) — (32,772) (32,772)

收購附屬公司 (623,430) — (200,000) 1 (823,430) (5,289,551) 4 (6,112,981)

投資項目所耗現金淨額 (656,167) — (200,000) (856,167) (5,289,551) (6,145,718)

融資項目

發行股份之所得款項淨額 — — — 3,735,804 4 3,735,804

銀行貸款增加 800,784 — 200,000 1 1,000,784 (200,000) 4 800,784

最終控股公司貸款減少 (4,884) — (4,884) (4,884)

直接控股公司貸款增加 — — — 2,194,040 4 2,194,040

已派股息 (198,036) — (198,036) (198,036)

少數股東貸款增加 26,625 — 26,625 26,625

融資項目所得現金淨額 624,489 — 200,000 824,489 5,729,844 6,554,333

現金及現金等價物

增加／（滅少）淨額 60,209 — (8,275) 51,934 446,068 498,002

於一月一日現金及

現金等價物 44,497 — 44,497 44,497

於十二月三十一日現金

及現金等價物 104,706 — (8,275) 96,431 446,068 542,499

附 錄 一 本 集 團 之 財 務 資 料

— I-93 —

(7) 重大不利變動

董事並不知悉本集團之財務或經營狀況或前景自二零零五年十二月三十一日

（即本公司最近期之經審核財務報表之結算日）以來有任何重大不利變動。

(8) 本公司股本

本公司於最後可行日期及緊隨供股及股本增加完成後之法定及已發行股本如

下：

於最後可行日期

法定股本： 港元

1,000,000,000 股股份 100,000,000

已發行及已繳足或入賬列為繳足股本：

767,120,850 股股份 76,712,085

於供股及法定股本增加完成後

法定股本： 港元

1,000,000,000 股股份 100,000,000
4,000,000,000 股由股本增加產生之股份 400,000,000

5,000,000,000 股股份 500,000,000

已發行及已繳足或入賬列為繳足股本：

767,120,850 股股份 76,712,085
383,560,425 股供股股份 38,356,043

1,150,681,275 股股份 115,068,128

供股股份於發行及繳足股款後，將在各方面與已發行股份享有同等權利。繳

足股款供股股份之持有人將有權收取所有於繳足股款供股股份配發日期後所

宣派、作出或派付之股息及分派。

於最後可行日期，本公司或本集團任何其他成員公司並無任何未行使之已發

[…]

(1) 商譽為本集團僅有之無形資產，乃摘錄自本集團於二零零六年六月三十日之未經審核中

期報告。

(2) 調整乃為記錄本公司於二零零六年九月十五日所公佈於二零零六年六月三十日後認購

87,000,000股已發行新股（「該認購」）之所得款項淨額約1,134,000,000港元而作出。

(3) 調整乃為記錄供股之所得款項淨額約5,259,000,000港元而作出。有關款項乃根據將按認

購價每股供股股份13.8港元發行383,560,425股供股股份而計算，並經扣除估計有關開支

約34,000,000港元。

(4) 計算所用之股份數目為767,120,850股，乃於該認購完成後但供股完成前之已發行股份數

目。

(5) 計算所用之股份數目為1,150,681,275股，乃於該認購及供股完成後之已發行股份數目。

(6) 除該認購外，並無作出調整以反映於二零零六年六月三十日後本集團之任何營運業績或

所進行之其他交易。

— II-3 —

附錄二 本集團之備考財務資料

以下為假設該投資及供股完成後之經擴大集團之未經審核備考資產負債報表，僅供

說明之用。

(B) 經擴大集團之未經審核備考資產負債報表

緒言

隨附之經擴大集團（本集團（定義見本附錄）連同項目公司（定義見本附錄））未

經審核備考財務資料乃按附錄一所載九龍建業有限公司（「本公司」）及其附屬

公司（「本集團」）最近期公佈之未經審核過往財務資料就透過與天津濱海快速

交通發展有限公司（「天津濱海」）組成項目公司（「項目公司」）於天津市發展地

盤（「該物業」）之建議投資（「該投資」）及根據所持每兩股股份獲發一股供股股

份之基準進行建議供股（「供股」）而作出備考調整後編製。(i)交易所直接產生；

(ii)預期持續對經擴大集團構成影響；及(iii)有事實根據之該投資及供股備考調

整概述於隨附之附註。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本章程附錄一及「董事會函件」第10

至26頁所載本集團之財務資料一併細閱。

經擴大集團之未經審核備考資產負債表乃按本集團於二零零六年六月三十日

之未經審核綜合資產負債表（摘錄自載於本章程附錄一之本集團已刊發中期報

告）而編製，猶如該投資及供股已於二零零六年六月三十日完成。

未經審核備考財務資料乃編製以提供經擴大集團因該投資及供股完成而產生

之資料。其編製以僅供說明，且由於其性質使然，其未必能真實反映經擴大

集團於該投資及供股完成後之財務狀況。

— II-4 —

附錄二 本集團之備考財務資料

本集團 於該投資完成後 於該投資完成後

於二零零六年 但於供股完成前之 及於供股完成後之 經擴大集團

六月三十日 未經審核備考調整 小計 未經審核備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

非流動資產

固定資產

— 投資物業 4,220,630 — 4,220,630 — 4,220,630

— 自用租賃土地 262,288 — 262,288 — 262,288

— 其他物業、機械及設備 38,310 — 38,310 — 38,310

4,521,228 — 4,521,228 — 4,521,228

商譽 16,994 — 16,994 — 16,994

物業發展權益 8,448,000 — 8,448,000 — 8,448,000

共同控制實體權益 397,780 — 397,780 — 397,780

聯營公司權益 12,091 — 12,091 — 12,091

證券投資 55,838 — 55,838 — 55,838

各項貸款 46,025 — 46,025 — 46,025

遞延稅項資產 5,714 — 5,714 — 5,714

13,503,670 — 13,503,670 — 13,503,670

流動資產

物業發展權益 590,280 — 590,280 — 590,280

存貨 3,922,869 3,465,347 1 7,388,216 — 7,388,216

營業應收帳款及其他應收款 924,919 — 924,919 — 924,919

各項貸款 56,124 — 56,124 — 56,124

應收共同控制實體款 252,864 — 252,864 — 252,864

應收聯營公司款 191 — 191 — 191

衍生財務工具 14,118 — 14,118 — 14,118

證券投資 201,093 — 201,093 — 201,093

定期存款（已抵押） 345,425 — 345,425 — 345,425

現金及現金等價物 322,635 (247,525) 1 76,100 247,525 2 2,226,689

990 1 1,903,064 2

6,630,518 3,218,812 9,849,330 2,150,589 11,999,919

流動負債

營業應付帳款及其他應付款 1,087,867 594,060 1 1,681,927 (594,060) 2 1,087,867

應付最終控股公司款 5,435 — 5,435 — 5,435

應付少數股東款 33,484 — 33,484 — 33,484

衍生財務工具 61,073 — 61,073 — 61,073

銀行貸款 887,439 247,525 1 1,134,964 (247,525) 2 887,439

本期稅項 66,348 — 66,348 — 66,348

2,141,646 841,585 2,983,231 (841,585) 2,141,646

流動資產淨值 4,488,872 2,377,227 6,866,099 2,992,174 9,858,273

資產總額減流動負債 17,992,542 2,377,227 20,369,769 2,992,174 23,361,943

— II-5 —

附錄二 本集團之備考財務資料

本集團 於該投資完成後 於該投資完成後

於二零零六年 但於供股完成前之 及於供股完成後之 經擴大集團

六月三十日 未經審核備考調整 小計 未經審核備考調整 備考總計

千港元 千港元 附註 千港元 千港元 附註 千港元

（未經審核） （未經審核）

非流動負債

最終控股公司貸款 2,742,040 — 2,742,040 (2,256,070) 2 485,970

應付最終控股公司款 2,965,677 — 2,965,677 — 2,965,677

其他應付款 — 2,376,237 1 2,377,227 (10,890) 2 2,366,337

990 1

銀行貸款 1,765,200 — 1,765,200 — 1,765,200

遞延稅項負債 674,494 — 674,494 — 674,494

8,147,411 2,377,227 10,524,638 (2,266,960) 8,257,678

資產淨值 9,845,131 — 9,845,131 5,259,134 15,104,265

股本及儲備金

股本 68,012 — 68,012 38,356 2 106,368

儲備金 6,540,752 — 6,540,752 5,220,778 2 11,761,530

公司股東應佔權益總額 6,608,764 — 6,608,764 5,259,134 11,867,898

少數股東權益 3,236,367 — 3,236,367 — 3,236,367

權益總額 9,845,131 — 9,845,131 5,259,134 15,104,265

附註：

1. 調整乃為記錄該投資之影響而作出。

根據本公司與天津濱海於二零零六年十二月十三日訂立之協議（「該協議」）：

(i) 本公司與天津濱海將合作發展一個位於天津市之物業地盤。雙方將組成項目公

司，其中本公司將持有90%權益，而天津濱海則將持有餘下之10%權益。項目公

司之初步註冊股本為人民幣10,000,000元（相等於約9,900,000港元），其中本公司

及天津濱海將按其各自於項目公司之權益比例分別注資人民幣9,000,000元（相等

於約8,910,000港元）及人民幣1,000,000元（相等於約990,000港元）現金。

(ii) 本公司將就該投資向天津濱海支付總代價人民幣3,500,000,000元（「代價」，相等

於約3,465,000,000港元）。該物業之業權將於組成項目公司後轉讓予項目公司。

因此，項目公司之主要資產將為該物業。本公司將全權負責發展該物業，並將承

擔與該物業有關之一切風險及回報。

代價將由本公司按以下方式支付：

(a) 人民幣500,000,000元（相等於約495,000,000港元）之款項須於該協議日期起

計15日內支付；及

— II-6 —

附錄二 本集團之備考財務資料

(b) 餘額人民幣3,000,000,000元（相等於約2,970,000,000港元）須分10期每六個

月以等額人民幣300,000,000元（相等於約297,000,000港元）之分期支付。首